KURT FRITZEL, Antennen fur Kurzwellenfunk, KG
FB_S?‘ 3-ELEM.BEAN 20/1571UH

MAX.PA-INPUT 1KW CU/2KY 55B

ART.-NR.6332 98006
D701 Neuhofen, Fed. Rep. of Germany, Tel. 06236-52044

Antennen fir Kurzwellenfunk. KG



FRITZEL-Beam-Reihe

Hersteliungshkennzeichen
Daturm Nummer

C&02862101640
KURT FRITZEL KG

D-6702 Meuhcolfan

3-Element-Beam FB 33
Ergénzungssatz FB 23/33

Blatt
Inhaltsverzeichnis 012
Technische Angaben : 02
Teileiste 04
Montageplan ‘ 07
Balun-Anschlug . 091
Radiator-Befestigung, Koaxanschlug 09
Befestigungsteile, Stiickliste 092
Mast/Boom- u. Element-Halterung 10
Zusammenhau . 11
Zusammenbau .12
Zusammenbau : 13
Datenteil 14
Vor-/Riickwarts- \erhiltnis 16
Horizontal~-Diagramm lé
Stehwellen-Verhiltnis-Kurven .16

012




FRITZEL-Beam-Reihe

Antennen-Gewinn, 20m dB -

gegen Dipol

Vorw./Riickw.-Verhdlt.dB -

PA-Input, max.

CW kW
SSB kW

Stehwellen-Verhdltnis

im Resonanzpunkt
Koaxkabel-Impedanz

Koaxkabel-AnschluB
mit Bzlun ilber

Elementlédnge, max.

Drehradius
Boom-Linge
Boom @
Mast B

Windlastaufnahme

135km/h
Gewicht

Versand-Gewicht

Versand-MaBe

FB 13
15m dB -
10m dB -
<1,5:1
Ll  50-60
direkt
S0 239
m 7,30
m 3,65
m -
mm -
mm 50
kp 23
kg 4,8
kg 5,8

em - 153x16x1

- <1,5:1

50-60

direkt
SO 239

7,51

4,00
2,50

50

50

38
11,3

15,0

263x21x17

<1,5:1

50-60

direkt |
S0 239

7,51
4,50
5,00
50
50

51
17,0
20,7
263x21x17

<]1,5:1
50-60

direkt
S0 239

7,51
5,30
7,50
50
50

78
25,3
29,0
263x21x17

Technische Angaben




Richtantenne FB .33

Erweiterungssatz FB 23 —= FB 33

Teileliste

ZEiCh .-
Nr.

O IO P G

O~ AN

11

Artikel-Bezeichnung Artikel
Nr.
Richtantenne FB 33

28x1,9x 990 Elem.~Rohr 8043
28x1,9x1240 Elem.-Rohr BO45
24x1,9x1240 Elem.-Rohr 8069
20x1,9x 790 Elem.-Rohr 8082
20x1,9x1005 Elem.-Rohr ) _ 8081
16x1,4x 890 Elem.-Rohr 8107
50x1,9x2500 Boom-Teil, auBen 8003
46x2,9x 310 Verb.-Rohr 8015
Sperrkr.-Aufsatz, Director ' 8503
Aufsatz Radiator 15/10m 8507
Sperrkr.-Aufsatz, Reflector 8502
Element-Halterung, 28/50 8518
Befestig. Radiator + 2 {-Profile 8517
Mast/Boom-Halterung, 50/50 8519
Reserveteile, Beam, Satz 8537
Blechtreibschrauben, A2, 3,9x13 0304
Verb.Schrauben M6x60, Satz 8538
AnachluBteile Koax, Satz 8525
Aufbau-Beschreibung FB33

- Erweiterungssatz FB 23 -=~ FB 33

28x1,9% 990 Elem.-Rohr 8043
24x1,9x1240 Elem.-Rohr 8069
20x1,9% 790 Elem.-Rohr _ 8082
50x1,9x2500 Boom-Teil, auBen 8003
46x2,9x 310 Verb.-Rohr 8015
Sperrkr.-Aufsatz, Director as5o3
Element-Halterung, 28/50 , 8518
Blechtreibschrauben, A2, 3,9x13 0304
Verb.Schrauben M6x60, Satz 8538
Aufbau-Beschreibung FB33

Bei allen Ersatzteile-Bestellungen bitte auch
die Artikel~Nummer angeben.

FB 33 FB 23
Anzahl Anzahl

w : .
b b b ON e B RN NN =N NN NN R

[
HENEFENE NN -




064

G¥o8
¥9¢0
2650

0F2ix6°lxgz ‘ayoy-‘waTy

6°LxXvz *yonysayoy
WWZ X9 ‘2qTeydsz)Tg

\_ N Jii
)
‘ [ |
1 - N
o
. i i ] )
I
@ / _r.!.
C —- \ (
80¢0 Yoo ‘umgty *sqreyog
€¢Co aqNBIYIS~0tX Y
6.0 UsJToa3syoaTg-nTy
LLEO VZa ‘umgy ‘Sutaxepsg
nw mw Logo VA ‘asrqny-i
*IN=STTB] sunuyotazsg

BN o v's]

™ OJ MY < LY

*IN-*UYOITBY

gngyosuy-unteg

SYTay-weag-TH ZL IHL




: ¢60 33B1g Wep jyne
3TS UspuTy udauuwnnN-sbunuyatez aTp Iny usbunigTyiy sTQ

Bi21p ‘gnjyosuy-jeqeyeixeoy

2999

—

abejuoy 9jiaysbunbysajeg-iojeipey | | .—m




Topmgme m» | FB33

@ @ .@ | Director 20/15/10

— —»
7070 — =

S
1850 —

Radiator 20/ 15/10

— .
b 42,0

i p T N

3000

Reflector 20/15/10
; 7: ; - 3
_= ! I —_—

7510

MaBabweichungen, ohne praktische Auswirkuneg:
Elementlinge + 10 mm
Elementabstiénde + 50 mm

Technische Anderungen vorbehalten.

Donpelkreise um Zeichnungs-Nummern kennzeichnen die
Bauteile des Erweiterungssatzes FB 23— FB 3%

oF




feich.~
Nummer

Radiator-Befestigungsteile

12
13
14
15

3

2
16
17
i8
.5

4

Anschluf3teile Koax

O O ® -~ O

Mast/Boom-Halterung

= AN B

Element-Halterung

3
5
20
19

Befestigungsteile, Beams l Stiicklisten l
Artikel-Bezeichnung Artikel- Anzahl
Nummer
B517 -
U-Bligel, A2, R14x55, M6 0328 4
Rohrsitz, 28mm, FE/ZN 0393 4
Isolierwinkel, Ultramid 0105 4
Scheibe, 6mm, A2 : 0323 8
6kt.-Mutter, M6, A2 0309 20
Federring, 6mm, A2 0322 12
30x20x3x1000, L-Profil 8172 2
6kt.~Schraube, Méx16, A2 0321 8
Scheibe, 6/18 MS, vernickelt 0332 8
Kreuzsitz 28/52, FE/IN 0390 2
U-Bigel, A2, R26x85, M6 0301 2
8525 -
Sitzscheiben 5x12, Al 0392 4
‘Scheiben, 4,3mm, A2 0308 4
6kt.-Mutter, M4, A2 0307 2
Zyl.~-Schraube, M4x40, A2 0333 2
Létkabelschuh, Cu, A, 4mm 0376 2
8519 -
50x25x4x300, L-Profil 8169 2
Federring, 6mm, A2 0322 8
6kt.-Mutter, M6, A2 0309 8
Kreuzsitz 28/52, FE/IN 0390 4
U-Biigel, A2, R26x85, Mg 0301 4
8515 -
6kt ,~Mutter, M6, A2 0309 2
Kreuzsitz 28/52, FE/IN. 0390 1
U-Biigel, A2, R26x105, Mg 0302 1
Verstirkungsstick D28 0391 1

092



01

- 05—~

i1

uabunuyatayz 8158 Bunlejyey-juswary 6198 0S/06 bunasjieH-woog/ysey




FRITZEL-Beam-Reihen

. , . Zusamme
allgemeine Hinweise menbau

Der Zusammenbau eines FRITZEL-Beams ist einfach. Alle Rohrteile
der Elemente soweit vorgefertigt, daB sie nur noch durch Blech-
treibschrauben miteinander verbunden werden miissen. Teile, die
einem bestimmten Element zugeordnet, sind durch Aufkleber be-
zeichnet. Unbezeichnete Rohrteile sind durch ihre Abmessungen in
den Elementen austauschbar oder durch Ihre Vorfertigung nur an
der vorgesehnen Stelle verwendbar.

Wir mdchten Ihnen die Verwendung folgenter Werkzeuge empfehlen:

1 Maulschliissel, 10mm

1 Rohrsteckschliissel, 10mm mit Drehstift
1 Schraubendreher, Klingenbreite 7mm

1 Steckschlilssel, 7mm oder Flachzange

Montagezeit: Zeitaufwand fir den ungelibten Monteur:
FB 13, MFB 13 35 min
FB 23, MFB 23 60 min
FB 33 90 min
FB 53 120 min

Was Sie beachten sollten:

Alle Schraubemkopfe der Elemente sollen in der endgiiltigen
Montagestellung der Antennen nach unten zeigen. Damit sind auch
die Atmungsldcher der Sperrkreige an der Unterseite, sowie auch
die Gewindestifte des Baluns.

Der genaue Schwerpunkt der Antenne kann durch "Auswiegen" festge-
stellt werden. Die montierte Antenne mit dem Boom auf eine Stuhl-
lehne oder Montagebock legen. Durch Verschieben Gleichgewicht her-
stellen. Im Schnittpunkt des Booms mit der Unterstiitzungskante
wird die Mast/Boom-Halterung befestigt. Damit die Antenne nicht
schief hdngt, Mast/Boom-Halterung, eventuell mit eingespanntem
Maststick, rechtwinklig zur Elementebene stellen. Elemente in der
Horizontalebene ausrichten. ’

Alle Muttern auf festen Sitz priifen. Vorsicht bei Verwendung von
Ringschliisseln, U-Biigel und Scheauben nicht iiberdehnen, Bruchge-
fahr. '

Was Sie nicht tun brauchen:

Es ist in den Rohribergéngen kein Kontakt- oder Korrosionsschutz-
mittel nttig. Die Leichtmetall-Legierung hat keine Zuschl&dge von
Blei, Zink oder Kupfer und ist daher korrosionsfest. Sie zeigt
keine Ausblihungen, welche die Demontage nach einigen Jahren er-
schweren konnen.




FRITZEL-Beam-Reihen

; : : Zusammenbau
allgemeine Hinweise am

Die Leichtmetallrohre iiberziehen sich nach einigen Wochen mit
einer Oxidschicht. Diese schiitzt vor weiteren Angriffen, Die
elektrischen Eigenschaften der Antenne werden dadurch nicht be-
einfluBt. Wer sich eine blanke Oberfliche erhalten will, kann

die Antenne nach dem Zusammenbau mit einem klaren Bootslack
streichen. Bitte nicht die Plastikteile iiberstreichen, sie kénnen
klebrig werden. Auf keinen Fall mit Spraydosen durch die Atmungs-
lécher in die Sperrkreise sprilhen, sie kommen dadurch auBer Re- '
sonanz.

Ebensc schidlich ist es, die Windungen der Sperrkreiseinsitze
mit Plastikband zu umwickeln, oder gar den ganzen Sperrkreis mit
GieBharz auszufiillen.

Es ist unntitig, die Gewindeteile mit Klebepasten oder Schutzfarben
zu lberziehen, sie sind aus Edelstahl und rosten chnehin nicht.

Es ist elektrisch ohne Belang, ob Sie die Elemente auf dem Boom
sitzend oder darunter hidngend montieren, wenn nur die Stellung
der Atmungslécher nach unten zeigend beachtet wird.

Unsere Beams werden auf Packschablonen zusammengestelit, bevor

die Teile in den Karton verpackt werden. Dieses Sytem schlieBt
Packfehler aus. Sie brauchen also nicht nachzuzihlen, wenn Sie es
trotzdem tun wollen, bedienen Sie sich der Teileliste zum Vergleich.

Montage-Anleitung

Bitte richten Sie sich nach den Angaben auf dem Montageplan und
der Teileliste.

Radiator ~ Strahler-Element FB 13

1. { } Aus den Radiater-Befestigungsteilen (PE-Beutel) und den
2 L-Profilen 30x20x3x1000 montieren Sie zunichst den
Stiitzrahmen. 4 Isolierwinkel werden nach der Zeichnung
"Radiator-Befestigung" an den Profilen mit 8 Stiick Méx16
Schrauben befestigt, unter Verwendung der Scheiben 6/18,
6-kt.-Muttern und den Federringen.

2, ()} Die beiden Strahlerhdlften aus den Rohren der Zeichnungs-
Nummern 2,3,13, 6 mit 2 Blechschrauben 3,913 an jedem
StoB zusammenschrauben.

3. (') Rohrsitze 28mm und U-Biigel R14x55 auf die Isolierwinkel
setzen. Beide Strahlerhilften einschieben, zundchst
Schraubenktipfe und Atmungslicher nach oben, Rohrklammern
noch locker,

Wichtiger Hinweis: Die Sperrkreis-Aufsitze "Radiator" sind auf einer
Seite mit einem Farbpunkt gekennzeichnet, Dieser muB zum Elementende

zeigen, wie auch der Pfeil im runden FRITZEL-Aufkleber. An dieser Seite

wird das lémm@d-Rochr montiert.

Bl




FRITZEL-Beam-Reihe Zusammenbau
Montage-Anleitung

4. ()

6. ()

7. ()

Soll das Koaxkabel direkt an den Strahler angeschlossen
werden, das Geflecht und den isolierten Innenleiter trennen,
beiden Leitern, 100mm lang, Kabelschuh aus den Koaxbefesti-~
gungsteilen anléten. AnschluBenden mit Kunststoffklebeband
wetterdicht verschlieBen.

Die Koaxenden mit den beiden M4x40D Zyl.Schrauben iiber die
Alu-Sitzscheiben mit Radiator verbinden.

Bei Verwendung eines Baluns die 2 PaBrohre (nicht auf der
Zeichnung sichtbar) auf die seitlichen Nasen des Baluns
stecken. Alu-Blechtreifen (3) mit Sitzscheiben (6) und M4x40
Schraube (4) an Strahlerhdlften (8) befestigen.

Radiater um seine Lingsachse um 180° drehen, Rohrklammern an-
ziehen, Atmungsldcher zeigen jetzt nach unten.

Zur Befestigung des Strahlers am Boom nach Blatt 09 2 Rohr-
klammern, 50mm aus 4,5, 2 und 3 ansetzen. Wenn Sie einen

FB 13 aufgebaut haben, ist die Antenne jetzt bereit zur Mast-
montage. (Beim FB 13 sind bei den Elementrohren 20x1,9x1240
die Doppelbohrungen gegensinnig um 90° versetzt, um die
Atmungslicher nach unten einstellen zu kénnen).

Parasitdr-Elemente - Reflector - Director

9. ()

10, ()

Boom:

11. ()

Nach Montageplan die einzelnen Rohrteile entsprechend den
Zeichnungs-Nummern verschrauben.

Element-Halterung ansetzen nach Blatt 10, Atmungslécher nach
unten stellen.

Bei den Modellen FB 33 und FB 53 Boomteile mit Verbindungs-
rohr 46x2,9x310 (9) zusammenstecken und mit M&x60 Schrauben
befestigen.

Endmontage:

12, ()

13. ()
4. ()

15. ()

Endkappen des Booms abziehen, Elemente aufschieben, Abstinde
einstellen, Elemente zunichst leicht anziehen, ausrichten,
Jjetzt festziehen. Kappen wieder aufsetzen.

Mast/Boom-Halterung im Schwerpunkt am Boom so befestigen, daR
der Mast senkrecht zur Ebene der Elemente steht. .

Beim FB 53 Boom-Abspannung anbringen. An der Mastschelle der
Abspannung Stahlseil anspannen und fixieren.

An allen Endrohren versuchen, ob sie sich drehen lassen.
Wenn nicht, ist der Beam fertig zur Mastmontage.

1

z



MeBwerte

FRITZEL ~-Beam-Reihe Datenteil

Auf den folgenden Bldttern zeigen wir Ihnen Diagramme iUber die
Eigenschaften unserer Richtantennen. Sie wurden in einer freien
Antennenhthe von 18m ermittelt. Die MeBleistung betrug 20 Watt HF.

Bitte verstehen Sie diese Angaben als Richtwerte. Es kdnnen keine
Garantiedaten sein. Die Umgebungseinfliisse an Ihrem Antennen-Stand-
ort werden sich von denen an unserer MeBstrecke unterscheiden, Des-
halb sind Abweichungen von den gezeigten Werten miglich.

Es ist bekannt, daB genaue MeBwerte iiber Antennengewinn, Vorwdrts/
Riickwarts-Verhdltnis und Bandbreite bei Frequenzen unter 100 MHz
auch in sehr aufwendigen Antennen-MeSfeldern nicht zu erreichen
sind. Die Umgebung einer Amateurfunkstelle in besiedelten Gebieten,
mitten zwischen Hdusern, Bidumen, Freileitungen und Industrieanlagen,
ist dafiir noch ungeeigneter. Auch unsere MeBergebnisse unterliegen
den vorgenannten Einfliissen. Dennoch michten wir sie Ihnen als An-
haltswerte bekanntgeben: :

1. Vorwirts/Riickwarts-Verhidltnis-Kurven (VRV)

Wir haben diese Art der Darstellung gewdhlt, weil sie fiir die
Leistung einer Richtantenne mehr aussagt, als die etwas bedeutungs-
losen Stehwellen-Verhdltnis-Kurven. Es 1388t sich daraus folgendes
erkennen:

Nutzbare Bandbreite, kHz bei VRV 15 dB

Resonanz der Parasitér-Elemente, durch den Schnittpunkt
der Kurve mit der 0-dB-Linie,

Verdnderung der Parasitédr-Elemente flir die Nutzung im
oberen und unteren Amateurband sind nicht erforderlich.

Der Kurvenverlauf ist durch die Eigenresonanz der Parasitadr-Elemente
und deren Abstiénde fest vorgegeben., Er ist unabhidngig von der Hihe
der SWV-Werte.

2, Horizontal-Diagramm

Gezeigt ist die Strahlungskeule bei 28,5 MHz, flir die anderen Bander
sind die Offnungswinkel angegeben.

3. Stehwellen-Verhidltnis-Kurven

Das Minimum der Kurve zeigt die Resonanz des Strahlers an. Sie gibt
keine Auskunft iiber die Richtwirkung und Bandbreite eines Beams.

weityerbreitet ist der Irrglaube, die reflektierte HF wiirde in den
Endrohren in Wirme umgewandelt und damit verloren sei. iber dieses
und andere MiBverstidndnisse um das Stehwellen-Verhdltnis lesen Sie

b;tte: QST, Ausgaben April Juni, Oktober 1973, April und Dezember 1974
die Artikel von M.W. Maxweil, w2DU, "Another Look te Reflections", die

als Ubersetzung von W. Kawan, DL1UU, im cq-DL 1/76, 2/76 und 6/76
erschienen sind. .

1h




FB 33 3-Element-Beam 20/15/10m

A

Artikel-Nr. 6332

Antennen-Gewinn, 20m dB 7
gegen Dipol 15m dB 85

10mdB 8
Vor/Ruick Verh. s. Kurven
SWR s. Kurven
PA-Input, max. CW kw 1
SSB kw 2
Koaxkabel-lmpedanz g 50-60
Koaxkabel-AnschiuB S0 239

Horizontal-Diagramm

Offnungswinkel bei -3 dB, 10° Erhw.

10m bel 28,5 MHz 4¢°

16m bei 21,2 MHz 45°

20m bei 14,2 MHz 50°

gestrichelte Linien: Vergleichs-
Dipol (keine MeBwerte).

Die Angaben sind Richtwerte, keine
Garantiedaten.

Element-L4nge, max. m 7,57 Alu-Legierung AIMgSi1 bewéhrt.
Drehradius m 4,65 Gewindeteile Edelstahl A2.
Boom-Lange m 5,00 Stahlteile tauchverzinkt.
Boom @ mm 50 Sperrkreise einzeln geprift.
Mast @ mm 50
Windlastaufn. 135 km/h kp 51 light metal alloy AIMgSi1.
Gewicht kg 17,0 threaded parts stainiess steel.
Versand-Gewicht kg 20,7 steel hardware hot-galvanjzed.
Versand-MaBe dm 26x2x2 traps scope tested for resonance.
Vor/Riick-Verh./Front/Back-Ratio SWR-Kurven

g? 10 SWR 10

" /

-a 1 J an

< f A

1 7 p

-0 / N

_sa Y 15 \,

e 15

i I |

—5 [, T

' 1

-1 )

:20

@@ 20

1
&
e e

16



g
4
%)
5
&
";_,’

5 1% I;;.'u:!'as;..
aile

. Ve
A

T m;«w ok i

- Kurt Fritzel »

Antennen fir Kuriwellenfunk,KG

SiemensstraBe 2.

6701 Neuhofen/Pfalz
Telefon 06236 ~52044/45
Telex 464681 ..

‘__
w‘m@aﬁo HITAPY



